INDICAÇÃO Nº
342
, DE 2016

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências visando a liberação de recursos para melhorias no Pronto Socorro Municipal que funciona dentro da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Dois Córregos.
JUSTIFICATIVA

O Pronto Socorro Municipal de Dois Córregos funciona dentro das dependências da Santa Casa de Misericórdia local, mediante convênio de repasse de recursos, pelo Município, para manutenção dos serviços. Cabe dizer que a aludida unidade de emergência e urgência necessita contar com alguns equipamentos como oxímetro de pulso, aparelho de eletro e cardioversor dentre outros, porém, no momento, sem recursos para a referida aquisição.

Assim sendo, para que esse trabalho adquira melhorias no seu atendimento, faz-se necessário a liberação de recursos, no valor de R$ 100.000,00, para aquisição de equipamentos, considerando a dificuldade financeira enfrentada pela Instituição acima citada.

Sala das Sessões, em

Deputado Pedro Tobias

SPL - Código de Originalidade: 1308365 160316 1709